1. *Vamus ad me alienationem, tibi ad cives impios gloriae fore putasti.*) Retinui lectionem vulgatam; quæ item restat in Pal. pr. Ferrani emendatio, alienationem commendacionem tibi ad imp. c. p. free putari possit, refigit sane glossam, alteraque tantundem valet.

2. *Non viriū specie.)* Pal. sec. atque Mauritianus viriū sp. neque aliter exemplar S. Victoris.

3. *Majus a latrone accipi nullum posuit.)* M. Liliensis à latronum principi; quod non male illi respondet, quæ præcesserunt.

1. Quid

quid non amicē? Et quidem cuius temperantia fuit, de M. Antonio querentem, ablinere maledicto? prorsim cum tu reliquias reip. dissipavissis? cum domi tua turpissimo mercatu omnia essent venalia? cum leges eas, quā nūquā promulgata essent, & de te, & à te latae conservere? cum auspicio augur, intercessionem consul sustulisses? cum esses sadissimè dipatus ornatiss? cum omnes impuritates pudica in domo quotidie susciperes, vino, lufrisque confestus? An ego, tanquam mihi cum M. Crasso contentio esset, quocum multa & magna fuerunt, non cum uno gladiatore nequissimo, de rep. graviter querens, de homine nihil dixi.

**V.** Ita que hodie principiam, ut intelligat, quantum tum à me beneficium accepit. At enim litteras, quas me sibi misse diceret, recitavit, homo & humanitatis expens, & vita communis ignarus. **X.** **Q**uis enim umquam, qui paulum modo bonorum coniunctudinem nosset, litteras ad te ab amico missas, offensione aliqua interposita, in medium protulit, palamque recitat? 1. quid est aliud, tollere e vita vita societatem, 2. quā tollere amicorum colloquia absentium? quā multa joca solent esse in epistolis, quā prolatā si sunt, inepta esse videantur? quā multa seris, negatamen ullo modo divulganda? Sit hoc inhumanitatis rufus, stultitiam incredibilem videte. Quid habes, quod mihi opponas, homo diserte, ut Mustela Tamisio, & Tironi Numisio videris? 3. qui cūm hoc ipso tempore stent cum gladiis in conpectu tenatus, ego quoque te disertum putabo, si ostenderis, quomodo sis eos inter scarios defensurus. Sed quid oppositas tandem, si negem, me unquam illas litteras ad te misse? quo me teste convinces? an chirographo? in quo habes scientiam quaestuoram. Qui possis? 4. sunt enim librari manu. Jam in video magistro tuo, qui te tanta mercede, quantam jam proferam, nisi sapere docuit. Quid enim est minus non dico oratoris, sed hominis, quam id obiecere adversario, quod ille si vero negari, longius progedi non posset, qui obiecetur? At ego non nego: teque in situ ipso convinco, non inhumanitatis solum, sed etiam amoenitatem. Quod enim verbum in istis litteris est non plenum humanitatis, officii, benivolentiae? omne autem crimen tuum est, quod de te in his litteris non male existimat: quod scribam tanquam ad civem, tanquam ad bonum virum; non tanquam ad sceleratum, & latronem. At ego tuas litteras, eis jure poteram a te secessum, ramen non proferam: quibus petis, ut tibi per me licet quedam de exilio reducerem: adjurasque, id te, invito me, non esse facturum, idque a me impetas. quid enim me interponerem audacie tua? quā neque auctoritas hujus ordinis, neque existimatio populi Romani, neque leges ullae possent coercere? Verutamen quid erat, quod me rogares, si erat is, de quo rogaras, Caxalis lege reductus? Sed videlicet meam gratiam voluit esse: in quo ne ipsius quidem ullā poterat esse, legē data. Sed cum mihi patres conscripti, & pro me aliquid, & in M. Antonio multa dicenda sint: alterum peto a vobis, ut pro me dicentes, benignē: alterum ipse efficiam, ut, contra illum cum dicam, attentē audiatis. simul illud oro: si meā cūm in omni vita, tum in dicendo moderationē, modestiamque cognoscis, ne me hodie, cum sit, ut provocatis, respondebo, oblitus esse poteris mei, non trahabo ut consule: ne ille quidem me ut consularem, etiā ille nullo modo consul, vel quod ita vivit, vel quod ita rempergit, vel quod ita factus est consul: ego sine illa controversia consularis. Ut igitur intelligeretis, qualem ipse se consulem profiteretur, obiectit

mihi consulatum meum, qui consulatus, verbo meus, P.C. re, uester fuit. quid enim constitui, quid gessi, nisi ex huius ordinis consilio, auctoritate, sententia? Hac tu homo sapiens, non solum eloquens, apud eos, quorum consilio, sapientiaque gesta sunt, ausus es vituperare? Quis autem meum consulatum, prater P. Clodium, qui vituperaret, invenus est? cuius quidem te fatum sicuti C. Curionem, manet: quoniam id domi tua est, quod fuit illorum utriusque fatale. Non placet Marco Antonio consulatus meus. At placit P. Servilio, ut eum primum nominem ex illius temporis consulatibus, qui proxime mortuus est: placuit Q. Lutario Catulo, cujus semper in hac rep. viver auctoritas: placuit duobus Lucullis, M. Crasso, Q. Hortensio, C. Curioni, M. Lepido, C. Pisoni, & M. Glabriioni, L. Volcatio, C. Figlio, D. Silano, L. Murena, qui tum erant consules designati: placuit idem, quod consularibus, M. Catoni: qui cum multa, vita excessens, provisus: tum quod te consulem non vidit. Maximē vero consulatum meum Cn. Pompejus probavit: qui ut me primum decedens ex Syria vidit, complexus, & gratulans, meo beneficio patriam se vilurum esse dixit. Sed quid singulos commemoro? frequentissimo senatui sic placuit, ut esset nemo, qui mibi non, ut parenti, gratias ageret, qui non mihi vitam suam, liberos, & fortunas, tempub referret acceptam. Sed quoniam illis, quos nominavi tot & talibus viis resp. orbata est; 7 veniamus ad vivos, qui duo è consulari numero reliqui sunt. L. Cotta, vir summo ingenio, summaque prudenter, rebus iis gestis, quas tu reprehendis, supplicatio nem decrevit verbis amplissimis: eique illi ipsi, quos modò nominavi, consul res, sensusque cunctus assensus est. qui honos post conditam hanc urbem habitus est regato ante me nemini. L. Cæsar, avunculus tuus, qua oratione, qua constantia, qua gravitate sententiam dixit in fororis tua virum, vitricum tuum? hunc tu cūm auctorem, & preceptorem omnium consiliorum, totiusque vita debuisses habere, vitricite similem, quām avunculi esse maluisti. hujus ego consilii alium consul plus sum: tu fororis filius, ecquid ad eum unquam de repub. retulisti? ad quos refert? dī immortales? ad eos felicet, quorum nobis etiam dies natales audiendi sunt. Hodie non descendit Antonius, cui dat nataltia in herti. cui neminem nominabo: putatote cum Phormioni aliqui, tum Gnaioni, tum Ballioni. O fceditatem hominis flagitiosam! o impudentiam, nequitiam, libidinem non ferendam! tu cūm principem senatorem, civem singularem, tam propinquum habeas, ad eum de repub. nihil teres: ad eos refers, qui domum suam nullam habet, tuam exhaustiunt? Tuus videbitur salutatis consulus, perniciosus meus. Adgone pudorem cum pudicitia perdidi, ut hoc in eo templo dicere aulus sis, in quo ego senatum illum, qui quondam florens orbi terrarum prædebat, consulebam: tu homines perditissimos cum gladiis collocabisti? At enim aulus es? quid autem es, quod tu non audeas? Clivum Capitolineum dicere, me consule, plenum terrorum armatorum fuisse. Ut illa, credo, nefaria senatus consulta fierent, ut afferebam senatui. O miserum, sive illa tibi nota non sunt (nihil enim boni nosti) five sunt, qui apud tales viros tam impudenter loquare! Quis enim eques Romanus, quis, præter te, adolescentis nobilis, qui aulus ordinis, qui se civem meminisset, cūm senatus in hoc templo esset, in Clivo Capitoline non fuit? quis nomen nō dedit? quamquam nec scribi sufficere, nec tabula nomina illorum capere potuerunt. Etenim cūm ho-